Протокол  №4

пленарного заседания Общественной палаты
 Тутаевского муниципального района
15.09.2023г.

             г. Тутаев, Администрация ТМР
14.00-15.30
Председательствовал:   председатель Общественной палаты ТМР - Упадышев Анатолий Игоревич.
Присутствуют – члены Общественной палаты ТМР - 12 чел.

      Приглашенные:
Низова Ольга Вячеславовна – Глава Тутаевского муниципального района
Коротаев Алексей Николаевич – первый заместитель Министра ЖКХ Ярославской области
Губерова Юлия Валерьевна – первый заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района
Калганов Алексей Валентинович, председатель Комитета по депутатской деятельности, правопорядку и информационной политике Ярославской областной Думы
Павлов Юрий Константинович, заместитель председателя Комитета по градостроительству, транспорту, безопасности и качеству автомобильных дорог Ярославской областной Думы
      Павлов Антон Анатольевич – прокурор Тутаевской прокуратуры
      Ершов Сергей Юрьевич – председатель Муниципального Совета городского поселения Тутаев

      Осипов Александр Борисович – исполнительный директор АО Тутаевское ПГУ

      Мельников Константин Николаевич – директор ООО «Чистая вода» и ООО «Водосток»
     Шарапов Сергей Алексеевич – директор  МУП «Тутаев Тепло Энерго»
      Главы сельских поселений
      Представители управляющих компаний

      СМИ

Повестка пленарного заседания:
Вопрос 1. «О подготовке к отопительному периоду 2023-2024 года в Тутаевском муниципальном районе. Проблемы и пути их решения»
Докладчик - начальник управления ЖКХ Администрации ТМР - Шмаков Валерий Юрьевич
   Содокладчики:
-  Тутаевское ПГУ-   главный инженер – Белов Вячеслав Владимирович
-  МУП «Тутаев Тепло Энерго»,  директор - Шарапов Сергей Алексеевич
Обсуждение доклада:
- Член Общественной палаты ТМР – Мойкин Евгений  Алексеевич
- Абрамов Вячеслав Алексеевич – специалист в области ЖКХ (от общественности)
- Председатель комиссии по вопросам экономики, ЖКХ, строительства и АПК – Пахомов Александр Федорович

- Первый заместитель Министра  жилищно-коммунального хозяйства Правительства Ярославской области – Каротаев Алексей Николаевич

      Вопрос 2  «О присвоении звания «Почетный гражданин города Тутаева» Пахомову Александру Федоровичу

Докладчик:  Пилюгин Илья Станиславович – заместитель председателя Общественной палаты ТМР

    Вопрос 3 Разное.
     Рассмотрение заявления о выходе из состава Общественной палаты  -  Соколовой Светланы Юрьевны

    Вопрос №1  «О подготовке к отопительному периоду 2023-2024 года в Тутаевском муниципальном районе. Проблемы и пути их решения»

Слушали – начальника  управления ЖКХ Администрации ТМР - Шмакова Валерия Юрьевича
     Решили:
1. Доклад  начальника управления ЖКХ Администрации  Тутаевского муниципального района Шмакова В.Ю. принять к сведению.
    2. Министрерству жилищно-коммунального комплекса Правительства Ярославской области держать на контроле:
             -  подготовку и проведение отопительного периода в г.Тутаеве 2023-2024 г. в связи с введением с сентября 2021 года процедуры конкурсного управления на предприятии;

- исполнение работ по обвязке и вводу в эксплуатацию резервного котла, как опасного производственного объекта - ОПО (в настоящее время работы не завершены);
- устранение замечаний по Предписанию Ростехнадзора и получение лицензии на эксплуатацию ОПО;
- решение вопроса о замене аварийного участка магистральной  теплотрассы от ул.Промышленная до Автовокзала ( 700 трубы).
      3. Администрации Тутаевского муниципального района:

               - обеспечить в полном объеме проведение организационных и технологических мероприятий по подготовке объектов теплоснабжения ТМР к отопительному сезону 2023-2024 г.;
             - разработать единый план-график приведения в соответствие с нормативными требованиями систем тепло и  водоснабжения населенных пунктов ТМР;
- держать на контроле расчеты за топливно - энергетические ресурсы теплоснабжающих организаций;

- предоставить в Общественную палату ТМР план-график подготовки к отопительному периоду  2023-2024г.,  план-график погашения задолженности по газу и электроэнергии перед поставляющим организациям;
- при формировании бюджета городского поселения Тутаев  на 2024 год предусмотреть ассигнования на подготовку к отопительному периоду 2024-2025 г.г. (утепление труб в п. Фоминское и п. Константиновский),  на освещение и ремонт дороги до  Тутаевской ПГУ;
 -  в целях привлечения средств из бюджетов вышестоящих уровней активизировать работу по вхождению в федеральные и региональные  программы.
        4.АО «Тутаевская ПГУ»

               - обеспечить своевременную и в полном объеме подготовку к отопительному периоду объектов теплоснабжения на территории ТМР, обсуживаемые АО Тутаевской ПГУ;
- в связи с большим износом сетей теплоснабжения рассмотреть вопрос увеличения объема финансирования на подготовку к осенне-зимнему периоду 2023-2024 г. и завершить работы по обвязке и вводу в эксплуатацию резервного котла;
- взять на особый контроль и выполнить ремонтные работы в необходимом объеме до начала отопительного периода магистральной теплотрассы от ул. Промышленная до здания Автовокзала.
       5. МУП «Тутаев Тепло Энерго»:

- активизировать работу по подготовке к осенне-зимнему периоду котельного оборудования, капитальных сооружений  и тепловых сетей;

- разработать план–график приведения в нормативное состояние теплоизоляции сетей Константиновского сельского поселения.

      6. Общественной палате ТМР:

            - осуществлять мониторинг по подготовке к отопительному периоду 2023-2024 г. в ТМР;
- держать на контроле выполнение план-графика мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2023-2024 г.
- рассмотреть  на заседании комиссии по ЖКХ вопрос о водоснабжении г. Тутаева и ТМР.
      Вопрос №2 «О присвоении звания «Почетный гражданин города Тутаева» Пахомову Александру Федоровичу
Слушали  Пилюгина Илью Станиславовича – заместителя председателя Общественной палаты ТМР

Выступали:

Решили:

 - направить ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Тутаева» на Пахомова Александра Федоровича в Муниципальный Совет городского поселения Тутаев.

Голосовали:

«За» - 12 чел.
«Против» - 0
«Воздержались» - 0
      Вопрос 3 Разное.
     Рассмотрение заявления о выходе из состава Общественной палаты  -  Соколовой Светланы Юрьевны

         Слушали:

         Упадышева Анатолия Игоревича

Поступило заявление на имя председателя Общественной палаты ТМР Упадышева А.И.. от члена Общественной палаты ТМР Соколовой Светланы Юрьевны с просьбой вывести из состава Общественной палаты в связи с избранием в депутаты Муниципального Совета городского поселения Тутаев. Основание - личное заявление.

     Назначение членами Общественной палаты ТМР было Главой ТМР  Постановлением Администрации ТМР от 29.10.2021 № 786-п.

Голосовали за прекращения полномочий члена Общественной палаты Соколовой С.Ю.

 «За» -  12 чел.
«Против» - 0
«Воздержались» - 0
      Решили:

Прекратить полномочия члена Общественной палаты ТМР Соколовой С.Ю.  с 16 сентября 2023 года.

Председатель Общественной палаты
Тутаевского муниципального района
подпись
                                      А.И. Упадышев
Протокол вела
подпись

                                       М.К. Новикова
3